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 وحیده کریمی: درحالی که طــی روزهای اخیر گزارش های متفاوت و 
گاه متناقضی درباره سرنوشــت ذخایر اورانیوم غنی شده ایران منتشر 
شــده، نشانه هایی از شــکل گیری یک معادله جدید در مذاکرات غیرمستقیم 
تهران-واشــینگتن به چشــم می خورد که همان پیوندزدن موضوع کاهش 

ذخایر هسته ای با آزادسازی دارایی های بلوکه شده است.

ادعای انتقال اورانیوم به کشور ثالث
شــبکه خبری الحدث روز جمعــه ۱۵ خرداد به نقــل از «منابعی آگاه» 
گــزارش داد تهران موافقــت خود را با انتقال بخشــی از ذخایر اورانیوم 
به یک کشــور ثالث به اســلام آباد اعلام کرده اســت. با این حال، برخی 
رســانه های ایران پیش تر چنین گزارشــی را رد و تأکیــد کرده بودند هیچ 
توافقی درباره انتقال مواد هســته ای به خارج از کشــور حاصل نشــده 
است. خبرگزاری فارس هم عصر دیروز انتقال اورانیوم را از اساس کذب 

دانست.
این گزاره متناقض نشــان می دهد یا خبرهای غیررســمی از روند پیشبرد 
پیش نویــس توافق احتمالی نشــئت می گیرد، یا برخــی طرفین در حال 
مطرح کردن سناریوهای متفاوت برای فشــار بر ساختار تصمیم گیری در 

تهران هستند.

خط قرمز تهران؛ آزادسازی فوری نیمی از دارایی ها
در این بین کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی وزارت خارجه، اصرار دارد 
۵۰ درصد از دارایی های مسدودشــده بلافاصله پس از امضای یادداشت 
تفاهــم احتمالی با واشــینگتن آزاد و در اختیار جمهوری اســلامی قرار 
بگیرد. او همچنین از پیشــرفت در تنظیم متن توافق نامه احتمالی پایان 

جنگ میان تهران و واشینگتن خبر داد.
در ســوی مقابل، شــبکه العربیه به نقل از منابع خود مدعی شده است 
آمریکا همچنان درخواست ایران برای آزادسازی دارایی های مسدودشده 
را رد می کند. به این ترتیب، نحوه و سازوکار آزادسازی اموال، اصلی ترین 

اختلاف باقی مانده در مذاکرات به شمار می رود.

ارزیابی آژانس از نزدیکی به توافق
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، با تأکید بر اینکه 
آژانس در مذاکرات جاری میان ایران و آمریکا مشــارکت مستقیم ندارد، 
گفت: «می دانیم آنها به دستیابی به توافق نزدیک شده اند». این اظهارنظر 
در شرایطی صورت می گیرد که کاظم غریب آبادی، نماینده دائم ایران در 
ســازمان ملل، صبح جمعــه از دیدار نمایندگان ایران، روســیه و چین با 
گروسی در وین خبر داده بود. ازاین رو تصویر کنونی نشان می دهد پرونده 
هســته ای ایران به نقطه حساسی رسیده است؛ از یک سو، نشانه هایی از 
انعطاف بر سر نحوه مدیریت ذخایر اورانیوم (از جمله احتمال انتقال به 
کشور ثالث) دیده می شود و از سوی دیگر، تهران آزادسازی فوری و قابل 
توجه دارایی های مسدودشــده را شــرط اصلی هرگونه توافق می داند. 
ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه فدراســیون روســیه، در مصاحبه با 
روزنامه «ایزوِستیا» هم گفته اســت: ما قویا از گفت وگویی که چه خوب 
و چه بد، بین واشــینگتن و تهران با میانجیگری پاکستانی ها در حال انجام 
است، حمایت می کنیم. سعودی ها و مصری ها نیز مشتاق کمک هستند. 
بسیار مهم است این گفت وگو ادامه یابد. توافقی که حاصل می شود باید 

منافع ایران و کشورهای همسایه اش را در نظر بگیرد.

اقدامات موازی با هشدار امنیتی آمریکا و طرح مین روبی در هرمز
در تحولــی دیگر، وزارت خارجه ایالات متحده یک هشــدار امنیتی برای 
تمام کشورهای خاورمیانه صادر کرده و از شهروندان آمریکایی خواسته 
اســت نزدیک ترین پناهگاه را پیدا کنند. علت این هشــدار «محتمل بودن 
درگیری» اعلام شده است. هم زمان بلومبرگ گزارش داد بریتانیا و فرانسه 
تدوین طرحی بــرای اجرای عملیات مین روبی در تنگــه هرمز را پس از 
توافق احتمالی میان ایالات متحده و ایران تقریبا به پایان رسانده اند. این 
طرح شامل ۱۵ کشــور خواهد بود. ارتباط مستقیم با ایران برای عملیات 
نظامی-کمکی در هرمز، نشــان می دهد بازیگــران بین المللی هم زمان 
خود را برای دو ســناریوی «توافق» یــا «تنش نظامی» آماده می کنند. در 
این میان، اظهارات گروســی مبنی بر نزدیکــی طرفین به توافق، احتمال 
حصــول یک تفاهم محدود را تقویت می کند، اما شــکاف اصلی بر ســر 

سازوکار آزادسازی دارایی ها همچنان پابرجاست.

رهبر انقلاب در پیامی به مناسبت سی و هفتمین سالگرد ارتحال حضرت امام (ره) مطرح کردند

قیام برای خدا، زیربنای مکتب خمینی کبیر و خامنه ای عزیز
گزارش

خبر

سیاستسیاست

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله سیدمجتبی خامنه ای در 
پیامی به مناسبت عید سعید غدیر، سی وهفتمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی رحمه االله 
و سالگرد آغاز رهبری حضرت آیت االله شهید سید علی خامنه ای اعلی االله  مقامه، ضمن تبریک 
عیداالله  الاکبرِ غدیر به مســلمانان سراسر جهان، امیرالمؤمنین علی علیه السلام را اسوه اعلی 
و الگویی جامع برای آحاد مســلمین خواندند و سند افتخار زندگی امامین انقلاب اسلامی را 
اقتدا به آن حضرت دانستند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی که توسط حجت الاسلام والمسلمین 

حاج علی اکبری در حرم مطهر امام خمینی(ره) قرائت شد به این شرح است:
بسم االله الرّحمن الرّحیم الَحَمدُ اللهِ الَّذی جَعَلَ کَمالَ دینِه وَ تَمامَ نِعمتِه بِوِلایه امیرِالمؤمنین 

علیِ بنِ ابَیطالِب علیه السّلام
عید ســعید غدیر را به همه مســلمانان و محبیــن پدر امت اســلام، امیرالمؤمنین علی 
صلوات االله  و سلامه علیه در ایران و سراسر جهان تبریک می گویم و به روح مطهر حضرت امام 
خمینی رحمة االله علیه سلام و درود می فرستم. امسال سی و هفتمین ۱۴ خردادی است که از 
فراق خمینی کبیر می گذرد و اولین ۱۴ خردادی اســت که پدر مهربان امت، مرید و یار وفادار و 
برجســته مکتب امام، رهبر عظیم الشــأن شهید انقلاب اســلامی حضرت آیت االله العظمی 
ســیدعلی خامنه ای اعلی االله  مقامه  الشــریف میهمان ضیافت الهی شــده و طنین صدای 
پرصلابت و کلام حکیمانه و نافذ ش در مرقد مطهر امام شنیده نمی شود. اما مجموعه بیانات و 
مکتوبات ده  ســاله بنیان گذار جمهوری اسلامی و سی وشش  ســاله رهبر عظیم الشأن شهید، 
گنجینه ارزشمند و بی بدیلی برای همه ما و چراغ راه مسیر آینده است. اولا امروز عید غدیر است 
و عیــد االله  الاکبر؛ روز عهد معهود و میثاق مأخوذ که خداوند در آن تکلیف مدیریت جامعه و 
نظام اســلامی را مشــخص فرموده و اکِمال دین و اتمام نعمت را با ولایت و امامت مستمر 
حضرات معصومین صلوات االله  علیهم اجمعین صورت داده است. غدیر یادآور کسی است که 
هر لحظه از عمر شریفش از ابتدای ولادت در کعبه تا رسیدن به فوز شهادت، برای خدا و در راه 
خدا بود. بر این اساس آن حضرت پس از وجود مکرم رسو ل االله صلی االله  علیه  و آله در همه 
دوران های زندگی و برای آحاد مســلمین و مؤمنین، اســوه اعلی و الگویی جامع محســوب 
می شوند، و شایسته و بایسته آن است که از طفل خردسال تا کهن سالان و از افراد عادی جامعه 
تا نخبگان و رهبران به آن حضرت اقتدا کنند؛ همچنان که سند افتخار زندگی امامین انقلاب نیز 
همین تأســی به آن بزرگوار بوده است.  ثانیا امروز سالگرد رحلت امام امت رحمه االله  علیه و 
فرصتی ارزشــمند برای تفکر و گفت وگو پیرامون این شخصیت مشهور، اما کمتر شناخته شده 
اســت. شخصیتی پرجاذبه که درک و شناخت عمیق از راه و هدف نورانی اش، چراغ راه آینده 
ایران اسلامی است؛ اما بسیاری از آحاد ملت که در سنین جوانی هستند، توفیق درک مستقیم 
ایشان را نداشته اند و حتی بسیاری از آنانی که دوران حیات ایشان را درک کرده اند، کمتر به عمق 
شــخصیت و خط امام رسیده اند. قالَ االلهُ تَعالی قُل انَِّما اعَِظُکُم بِواحِدَه اَن تَقوموا الله مَثنی و 
فُرادی. خداوند تبارک و تعالی در این آیه شــریفه خطاب به رسول  اعظم  صلی االله  علیه  و آله 
می فرمایند به امت بگو من شما را تنها به یک امر موعظه می کنم که برای خدا دو نفر دو نفر یا 
هر یک به تنهایی بپاخیزید. این کریمه، مَطلع اولین پیام و یکی از قدیمی ترین اسنادی است که 
شــخصیت بی بدیل عبد صالح و روح بــزرگ عصر و زمان ما، رهبر کبیــر انقلاب و بنیان گذار 
جمهوری اســلامی، در آن، ملت ایران را به قیام برای خدا دعوت کرده اســت.  آری قیام الله، 
زیربنای مکتب امام است و از جمله مهم ترین آثار و برکات وجودی ایشان، هدایت و تربیت و 
تأثیر شگرف بر جامعه براساس همین مبنا می باشد. همین حرکت الهی، منشأ نزول برکات و 
توجهات ربوبی و جاری شــدن سنت حضرت حق، جل  و علا در هدایت جامعه به مسیر حق 
است که وَ الَّذین جاهَدوا فینا لَنَهدِینََّهُم سُبُلَنا. و مگر نه این است که مهم ترین حرکت های فراگیر 
و برانگیختگی ملت ایران، در دوران خمینی کبیر و خامنه ای عظیم الشــأن شهید و با هدایت 
مســتقیم یا غیرمستقیم ایشــان صورت گرفته اســت؟  کدام نیروی عظیم می توانست ملت 
خواب زده و مسحور استکبار و استعمار را در شرایطی که انسداد و خفقان و وابستگی همه جانبه 
به غرب حاکم بود، در پانزدهم خرداد ۱۳۴۲ بیدار کند؟ کدام قدرت جاذبه می توانست میلیون ها 

نفر را در دوازدهم بهمن ۱۳۵۷ برای اســتقبال و در چهاردهم خرداد ۱۳۶۸ برای بدرقه امام 
امت به خیابان ها بکشــاند؟ و در آخرین نمونه شــگفت انگیز، کدام نیروی مستحکم و اراده 
پولادین بود که از سحرگاه دهم اسفند ۱۴۰۴ ملت ایران را آن چنان مبعوث کرد و به میدان آورد 
که با انگیزه ای والا با گذشت بیش از سه ماه کماکان پرحرارت به خون خواهی رهبر شهید خود 
و سایر شــهیدان به خون خفته و به پاسداشت حریم نظام اسلامی و وطن عزیزشان در میدان 
حاضر هســتند و صفوف چندده میلیونی جان فدایان را برای تحقق آرمان رهبر شهید و اقامه 
حق و قیامِ  الله مستحکم کرده اند؟  آری این خمینی کبیر و خامنه ای عظیم الشأن شهید بودند که 
این استعداد و آمادگی را در ملّت عزیز ایران کشف و احیا نمودند و همواره به آن ارج ویژه ای 
می نهادند. امام بزرگوار که بی تردید با تقوای مثال زدنی اش از آنچه بر قلمش جاری می شــد 
مراقبت می کرد، در وصیت نامه خود، ادعایی عظیم مطرح فرمود و این گونه نگاشت که «من با 
جرأت مدعی هســتم که ملت ایران و توده میلیونی آن در عصر حاضر، بهتر از ملت حجاز در 
عهد رســول االله صلی االله  علیه  و آله، و کوفه و عراق در عهد امیرالمؤمنین و حســین بن علی 
صلوات االله  و ســلامه  علیهما می باشند». امروز همه ملت عزیز مفتخر است که با بعثت تازه 
خود در کنار جبهه مقاومت، مایه مباهات در برابر دیدگان آگاه و ملت های آزاده جهان شــده 
است و صِدق این فراز از وصیت نامه امام خمینی را دوباره جلوه گر نموده است. به تعبیر رهبر 
شهید اعلی االله  مقامه الشریف، آن دســت قدرتمندی که توانست اقیانوس عظیم ملت را به 
تلاطم دربیاورد، شــخصیت فولادین، دل مطمئن و زبــان ذوالفقارگونه امام بزرگوار و خمینی 

عظیم بود که توانست میلیون ها انسان را وارد میدان کند، در میدان نگه دارد و جهت حرکت را 
به آنها تعلیم بدهد.  و صد البته نمونه دیگر این قِسم تأثیر، از آنِ خود خامنه ای عزیز است که 
قدم در مسیر سَلَف صالح خود گذاشت و قریب به چهار دهه رهبری انقلاب و نظام اسلامی، با 
اعتماد به جوانان و تعمیق و ارتقای سطح بینش و نگرش مردم، جامعه را به چنان سطحی از 
آمادگی رساند که پس از واقعه   عظیم شهادتش، نِصابی تازه از بعثت ملت ایران شکل گرفت. 
آری مکتــب خامنــه ای عزیز، همان مکتــب خمینی کبیر در امتداد اســلام نــاب محمدی 
صلی االله علیه وآله وسلم است که زیربنای آن قیامِ الله است و شاگردان این مکتب، صف در صف 
آمــاده اقامه حــق، ازِاله باطل و مجاهده در این مســیر نورانی هســتند.  امام رحمه االله علیه 
پدیدآورنده   تحولی بزرگ و تاریخی در سطح ایران، امت اسلامی و جهان می باشد که رهبر شهید 
اعلی االله مقامه الشریف به تعمیق و گسترش و استمرار آن پرداخته و برای تکامل و تحقق آن، 
نظام سازی و جامعه پردازی نمود. در همین راستا حضرت ایشان علاوه بر زنده نگه داشتن مکتب 
امام در کلام و قلم و عمل و در دیدارهای گوناگون خود، چهاردهم خرداد را به فرصت میثاق 
سالانه ملت با امام خمینی تبدیل کرده و منظومه ای از اصول، سیاست ها و خطوط مکتب امام 
را تشریح و تبیین می فرمود. از جمله بعضی آموزه های احیانا تکرارشونده آن، این بود که ملّت 
ایران، ملّتی مؤمن، باهوش و شجاع است؛ و اینکه مردم، صاحبان اصلی کشور و منشأ قدرت آن 
هستند؛ و اینکه این مردم هر تحول صحیحی را که دنبال کنند می توانند رقم زنند و شعار «ما 
می توانیم» را در عرصه های مختلف عینیت بخشند. از دیگر آن آموزه ها، لزوم حمایت از مظلوم 
به عنوان وظیفه اسلامی، انسانی و ایرانی است. و اینکه نظام سلطه و در رأس آن آمریکا با این 
ملت و هویت ممتاز، و تسلیم ناپذیریش مشکل دارد.  آری نظام سلطه که پادگانی به نام اسرائیل 
را که از قریب هشتاد سال قبل ساخته، وجود یک ایران قوی و مستقل و برخوردار از انواع مزایا 
را در مرز شــرقی جغرافیای پوچ و دروغین اسرائیل بزرگ یعنی شرقِ فرات نمی پذیرد و از هر 
اقدامی در جهت جلوگیری از پیشــرفت آن کوتاهــی نمی کند.  در همین مجال به ملت عزیز 
عرض می کنم دشمن خبیث، حال که در مصاف با فرزندان دلاور شما در نیروهای مسلح دچار 
شکست شده و به خصوص به خاطر مواجهه با ضربه قاطع، چه در نبرد نظامی و چه در میدان 
و خیابان، تحقیری پرمعنا و عمیق را تجربه می کند که در اثر آن واگرایی ملموس کشورها از او 
را ســبب شــده، کِیدِ خود را در جنگ ترکیبی بر دو نقطه متمرکز ساخته است: یکی تاب آوری 
مردم؛ دیگری ایجاد خطا در دســتگاه محاسباتی مسئولان کشور.  ابزار اصلی او در این هر دو، 
کاشت بذر تردید، یأس، ترس، بدگمانی و اختلاف است. لذا در مقام مقابله با این بدخواهی ها 
بایــد همــگان با ایســتادگی و روشــن بینی و حفــظ وحدت و انســجام و اعتمــاد متقابل و 
هم صدایی نکردن با دشــمن، نقشه شــوم او را خنثی نمایند. در این مقام، نقش مسئولان در 
پشتیبانی از این امور بسیار مهم است. هرگونه اقدامی که موجب بدبینی و سرخوردگی آحاد 
مردم شــود، نوعی کمک به دشمن این کشــور و مردمانش محسوب می گردد.  اکنون فرصت 
تازه ای برای معرفی عملی و تحقق بخشــیدن به مکتب خمینی کبیر و خامنه ای عزیز شهید 
به عنوان رهبران مظلوم اما مقتدر و البته پیروز انقلاب اســلامی در سراسر جهان فراهم شده 
است. این نقش مهم بر عهده آحاد ملت خصوصا جوانان، نخبگان و اهالی فکر و اندیشه و هنر 
اســت تا براســاس همین مکتب با اعتماد به وعده های خداوند، در سایه توجهات سرورمان 
عجّل  االله  تعالی  فرجه الشریف و در مسیر اســلام ناب یعنی خط نورانی ترسیم شده در دوران 
دویست و پنجاه ســاله حضور صاحبــان عصمت و ولایت کُبری صلوات االله  و ســلامه  علیهم  
اجمعین، آینده درخشان ایران عزیز را بسازند.  از خداوند قادر متعال مسئلت می کنم این ملت 
بعثت یافته را به پیروزی نهایی و قله های باشــکوه پیشــرفت و عظمت، نائل و روح ملکوتی 
امامین انقلاب و ارواح مطهر شــهیدان انقلاب اسلامی خصوصا شهدای دفاع مقدس دوم و 
سوم را با مولایشان حضرت امیرالمؤمنین علی صلوات االله و سلامه علیه محشور و قلب مقدس 
و نورانی ســرورمان حضرت ولی عصر را از ملت ایران راضی و این ملت عزیز و خادمینش را 
بهره مند از ادعیه خاص و شفاعت آن حضرت فرمایند، بمنّه و کرمه و السلام و علیکم و رحمه 

االله و برکاته. 

این احتمال وجود دارد و تصور می کنم بخشی از تردید 
مســئولان در تصمیم گیری درباره صدور اولتیماتوم 
درباره معادلات لبنان نیز ناشــی از همین ملاحظات 
بود. با این حال، نمی توان دست روی دست گذاشت 
و شــاهد بود اســرائیل جامعه شــیعی لبنان را هدف قرار دهد 
و از میان ببرد. مقاومت لبنان و شــیعیان این کشــور با دو دشمن 
مواجه اند؛ یک دشمن خارجی که همان رژیم صهیونیستی است 
و به طور مســتمر بمباران، تخریب و کشــتار انجام می دهد و یک 
دشــمن داخلی که همان دولتی است که با حمایت آمریکا روی 
کار آمده است. رئیس جمهور و نخست وزیر لبنان نه تنها از مقاومت 
حمایــت نمی کنند، بلکه در مواردی علیــه آن نیز عمل می کنند. 
اکنون نیز مذاکرات مستقیمی را با اسرائیل با میانجیگری آمریکا و 
در واشینگتن آغاز کرده اند تا از این طریق به آتش بس دست یابند.

این مذاکرات و دیدارها بر اســاس قانون اساسی و میثاق ملی 
لبنان ممنوع و جرم محسوب می شود. با این حال، رئیس جمهور 
و نخســت وزیر لبنان با نادیده گرفتن این محدودیت ها وارد مذاکره 
مستقیم با اسرائیل شده اند. در مقابل، اسرائیل تاکنون امتیاز قابل 
توجهی به آنها نداده و صرفا امتیاز گرفته اســت. نمایندگان لبنان 
خواستار آتش بس هستند، اما نمایندگان اسرائیل پاسخ می دهند 
ابتدا باید مقاومت لبنان خلع ســلاح شود و سپس درباره اجرای 
آتش بس صحبت خواهد شــد. در حالی که دولت لبنان و ارتش 
این کشور، همانند هیچ ارتش دیگری در جهان، توانایی خلع سلاح 
مقاومت لبنان را ندارند. بنابراین، آنها در یک چرخه معیوب گرفتار 

شده اند.
  شــما در دهه ۱۹۸۰ میلادی در لبنان حضور داشته اید. برخی   �

معتقدند تحولات کنونی در حال بازگرداندن لبنان به شرایط سال 
۱۹۸۲ اســت؛ دورانی که بخش های گسترده ای از جنوب لبنان در 
اشغال اســرائیل قرار داشت. آیا واقعا چنین ارزیابی ای را درست 
می دانید و معتقدید شرایط در حال بازگشت به معادلات آن دوره 

است؟
به هیچ وجه.

  به چه دلیل چنین باوری دارید؟  �
زیرا مقاومت لبنان بسیار نیرومند است.

   اما معادلات زمینی چیز دیگری می گوید. از هفتم اکتبر هم به   �
باور طیفی ورق موازنه برگشته است.

بله از هفتم اکتبــر و طی ماه های اخیر اتفاقات مهمی روی 
داده، اما مقاومت لبنان کماکان بسیار نیرومند است و تاکنون نیز 
عملکرد دفاعی بســیار موفقی داشته است. به ویژه در حملات 
اخیر، با بهره گیری از ریزپرنده های انتحاری که از طریق فیبر نوری 
هدایت می شوند و امکان رهگیری آنها وجود ندارد، تلفات بسیار 
ســنگینی به نیروهای اشغالگر وارد شــده است. صدها تانک و 
نفربر دشــمن منهدم شــده و مقاومت توانسته ضربات مؤثری 
وارد کند. اگر هم در برخی نقاط، مانند قلعه شقیف که ارتفاعی 
تاریخی و بسیار مهم در نزدیکی شهر نبطیه است حضور دارند، از 
طریق عملیات زمینی به آنجا نرسیده اند، بلکه با عملیات هوابرد 

نیروهایی را در آن منطقه مســتقر کرده اند. با این حال، ارتباط و 
پشتیبانی این نیروها بسیار دشوار است و امکان تداوم حضور آنها 
در چنین نقاطی محدود خواهد بود. در حال حاضر نیز حزب االله 
در حال اجرای یک راهبرد جدید است که بر شدت عمل بیشتر، 
شناسایی محل تجمع نیروهای نظامی دشمن و هدف قراردادن 
فرماندهان آنها اســتوار اســت. تاکنون نیز چند فرمانده ارشــد 
نظامی رژیم صهیونیستی در این چارچوب کشته شده اند. بنابراین 
اینکه اسرائیل بتواند همانند سال ۱۹۸۲ کل لبنان را اشغال کند، 
اساســا امکان پذیر نیست. آنچه اســرائیل امروز انجام می دهد، 
مجموعه ای از اقدامات ضدانسانی و ضدبشری است؛ از جمله 
کشتار غیرنظامیان، ویران کردن شهرها و خانه ها و آواره ساختن 
مردم. اما این اقدامات به معنای توانایی برای پیشروی و تثبیت 
اشــغال نیســت. در هر منطقه ای که نیروهای اشغالگر حضور 
داشــته اند، نیروهای مقاومت با آنها درگیر شده اند، آنان را وادار 
به عقب نشینی کرده اند و اجازه تثبیت مواضع را به آنها نداده اند. 
در مجموع می خواهم تأکید کنم بازگشت به شرایط سال ۱۹۸۲ 
و تکرار آن وضعیت، در شرایط کنونی ناممکن و غیرقابل تصور 

است.
   در گفت وگوی پیشین خود با روزنامه شرق به نکته مهمی اشاره   �

کرده بودید و آن اهمیت رودخانه لیتانی در کنار ارزش ژئوپلیتیکی 
جنوب لبنان بود. آیا همچنان معتقدید مسئله رودخانه لیتانی و کلا 
مباحث آبی می تواند یکی از انگیزه ها یا بهانه های اصلی اسرائیل 

برای تداوم تنش آفرینی و حضور در جنوب لبنان باشد؟
قطعا. اسرائیل سال هاســت به منابع آب جنوب لبنان چشم 
دوخته است. در سرزمین های اشغالی فلسطین منابع آبی چندانی 
وجود ندارد. دریاچه طبریه یکی از مهم ترین منابع آب آنهاســت 
که از طریق رود اردن تغذیه می شود و منابع آبی بزرگ دیگری در 
اختیار ندارند. اســرائیل سال هاست در اندیشه دسترسی به منابع 
آبی منطقه اســت. متأسفانه پس از ســقوط حکومت بشار اسد 
در ســوریه و روی کار آمدن الجولانی، رژیم صهیونیســتی بخش 
مهمی از جنوب ســوریه را اشغال کرد؛ از جمله منطقه راهبردی 
جبل الشیخ که سرچشمه بسیاری از رودخانه ها و منابع آبی منطقه 
است. اکنون نیز نیروهای اسرائیلی در ارتفاعات جبل الشیخ حضور 
دارنــد و به همین دلیل می توانند بر بخشــی از منابع آبی منطقه 
اشراف و کنترل داشته باشند. با این حال، اسرائیل تاکنون نتوانسته 

منابع آبی جنوب لبنان را منحرف کند یا مســیر رودخانه لیتانی را 
از پل خردلی به سمت اراضی اشغالی تغییر دهد. اما اگر اشغال 
جنوب لبنان جنبه دائمی پیدا و اســرائیل بتواند حضور خود را در 
آن منطقه تثبیت کند، بدون تردید تلاش خواهد کرد آب رودخانه 
لیتانی، رودخانه وزانی و چندین چشــمه و منبــع آبی دیگر را به 
داخل اراضی اشــغالی منتقل کند. به همین دلیل نیز حزب االله و 
محور مقاومت به هیچ وجه اجازه تثبیت مواضع نیروهای اشغالگر 

را نمی دهند.
  مایلم درباره اختلافات اخیر میان ترامپ و نتانیاهو نیز بپرسم.   �

این اختلافات تا چه اندازه واقعی و جدی است؟ برخی معتقدند 
پیش از جنگ ۱۲روزه نیز نشانه هایی از اختلاف میان این دو وجود 
داشــت، اما در نهایت مشخص شــد آن اختلافات بیش از آنکه 
واقعی باشد، نوعی بازی سیاسی بوده است. آیا اکنون نیز احتمال 
می دهید نوعی تقسیم کار میان آمریکا و اسرائیل شکل گرفته باشد؛ 
به گونــه ای که نتانیاهو نقش «پلیس بــد» و ترامپ نقش «پلیس 

خوب» را در معادلات لبنان ایفا کنند؟
این احتمال نیز وجود دارد. اساســا سال هاست این پرسش 
مطرح اســت که آیا اســرائیل سیاســت های آمریکا را هدایت 
می کنــد یا آمریکا هدایت کننده اســرائیل اســت؟ این موضوع 
همواره محل بحث بوده و طرفــداران هریک از این دو دیدگاه 
نیــز دلایل خاص خــود را برای اثبات نظرشــان ارائه می کنند. 
گروهی معتقدند با توجه به نفوذ گســترده صهیونیسم و لابی 
صهیونیســتی در آمریکا، به ویژه در میــان جمهوری خواهان و 
همچنین نفوذ قابل توجه آنها در کنگره و ســنای آمریکا، هیچ 
دولتی در ایالات متحده قادر نیســت برخلاف منافع اســرائیل 
عمل کند. اما در مقابل، شــرایط امروز با گذشــته تفاوت هایی 
دارد. جنایاتی که اســرائیل مرتکب شده و همچنین وضعیتی 
کــه در پی جنگ میــان ایران و آمریکا به وجــود آمده، موجب 
افزایش چشمگیر نفرت جهانی نسبت به اسرائیل شده است. 
حتی در داخل آمریکا نیز آمارها نشان می دهد اکثریت مردم با 
سیاست های اسرائیل و همچنین با کمک های مالی و تسلیحاتی 

آمریکا به این رژیم مخالف هستند.
این شرایط را سیاستمداران نمی توانند نادیده بگیرند. افزایش 
هزینه های زندگی، گرانی بنزین و مشکلات معیشتی که بخشی از 
جامعه آمریکا با آن مواجه اســت و به باور بسیاری از مردم با این 
درگیری ها ارتباط دارد، موضوعی نیست که سیاست مداران بتوانند 
به سادگی از کنار آن عبور کنند. البته فشارهای لابی صهیونیستی 
همچنان وجود دارد، اما واقعیت این است که این جریان ها بخش 
بزرگی از پایگاه مردمی خود را از دســت داده اند. براساس برخی 
نظرســنجی ها، بیــش از ۷۰ درصد مردم آمریــکا مخالف تداوم 
حمایت های مالی و تســلیحاتی دولت آمریکا از اسرائیل هستند. 
بی تردید افکار عمومی عاملی اســت که در نهایت بر تصمیمات 
دولت ها اثر می گذارد و هیچ دولتی نمی تواند برای مدت طولانی 

آن را نادیده بگیرد.
متن کامل را در سایت شرق بخوانید

لبنان به سال ۱۹۸۲ باز نمی گردد 

حضرت آیت االله ســیدمجتبی حســینی خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، با 
درخواست رئیس قوه قضائیه برای عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات دو هزار 
نفر از محکومان محاکم به مناســبت عید سعید غدیر خم موافقت کردند. 
حجت الاســلام اژه ای در نامه خود به رهبر انقلاب اسلامی خواستار عفو یا 
تخفیف و تبدیل مجازات دو هزار نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، 

سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی شده بود.

به مناسبت عید سعید غدیر انجام شد
موافقت رهبر انقلاب با عفو و تخفیف 

مجازات دو هزار نفر از محکومان

دستور رئیس جمهور برای پیگیری درمان میرحسین موسوی
 بعدازظهر پنجشــنبه ۱۴ خرداد، رســانه ها خبری مبنی بر «وخامت شــدید 
اوضاع جســمی و بستری شدن میرحسین موســوی به دلیل عارضه قلبی» 
منتشــر کردند و از گلایه دختران او نســبت به کیفیــت پیگیری های درمانی 
خبــر داده بودند.  در همین باره، حجت الاســلام محمدتقــی فاضل میبدی، 
عضــو مجمع محققین و مدرســین حوزه علمیه قم نیز در حســاب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «شنیده ها حاکی از آن است که آقای 
مهندس موسوی در بیمارســتان بستری است و حال مناسبی ندارد. از آقای 
دکتر پزشکیان به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی می خواهیم تدبیری 
بیندیشــند تا اسباب آزادی و سلامتی ایشــان و خانم رهنورد فراهم شود، تا 
خــدای نکرده اتفاق ناگواری برای آنان نیفتــد».  با این حال، یک منبع مطلع 
در گفت وگــو با انصاف، ادعاهای مطرح شــده دربــاره بی توجهی نهادهای 
مســئول به وضعیت درمانی میرحسین موســوی را رد کرد. این منبع مطلع 
تأکید کرد: «برخلاف برخی شــایعات، رسیدگی های پزشکی و درمانی در این 
دوره و به ویــژه در جریان عارضه اخیر، کامــلا دقیق، به موقع و با نظارت تیم 
تخصصی انجام شــده اســت».  محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت نیز با 
دستور رئیس جمهور پزشکیان شخصا مســائل درمانی مربوط به میرحسین 

موسوی را دنبال کرده و می کند و شرایط او رو به بهبودی است.

 تکذیب انتقال اورانیوم به کشور ثالث و اصرار تهران 
بر آزادسازی نیمی از اموال بلوکه شده:
معادله مجهول توافق

 و اما پرسش پایانی؛ تا اینجا فرض بر آن بود   �
که مســیر مذاکره همچنان باز است، اما اگر یک 
گام عقب تر برویم، این سؤال مطرح می شود که 
آیا اساسا دولت ترامپ واقعا به دنبال دستیابی 
به توافق اســت یا آنکه مذاکرات را صرفا ابزاری برای خرید 
زمان می داند تا در مقطعی مناسب تر، چه پس از جام جهانی 
و چه در هر زمان دیگری که خود تشــخیص دهد، به سمت 
گزینه تقابل و جنگ حرکت کند؟ از ســوی دیگر، آیا اساسا 
می توان از طریق مذاکره، پرونده هایی چون محاصره دریایی، 
تنگه هرمز، مسئله هسته ای، لبنان و سایر موضوعات اختلافی 
را مدیریت کرد؟ و در نهایت، آیا شرایط لبنان می تواند عاملی 
بازدارنده باشد که مانع وقوع جنگ میان ایران و آمریکا شود؟
شرایط کنونی، احتمال دستیابی ایران و آمریکا به توافق 
را بیش از گذشته افزایش داده است. مجموعه ای از عوامل 
داخلی، بین المللی و رویکرد دولت آمریکا، فرصت تازه ای 
برای رســیدن به یک نقطه تعیین کننده در روابط دو کشور 
ایجاد کرده اســت. هرچند برخی بر ایــن باورند که آمریکا 
ممکن اســت با هــدف عبور از مقاطع سیاســی خاص به 
دنبال مدیریت زمان باشــد، اما ســاختار سیاسی این کشور 
به گونه ای است که کنارگذاشتن یک توافق مهم به سادگی و 
بدون هزینه های سیاسی و حقوقی امکان پذیر نیست. هدف 
اصلی چنین توافقی می تواند دورکردن خطر جنگ، کاهش 
فشــارها و فراهم کردن زمینه بازگشت به شرایطی باثبات تر 
باشد. تداوم این مسیر نیز نیازمند حرکت بر پایه واقعیت های 
منطقه ای و بین المللی اســت. در ایــن چارچوب، گره زدن 
کامــل مذاکــرات به حل مســئله لبنــان می توانــد روند 
گفت وگوهــا را پیچیده تــر کند و حتی موجب شــود طرف 
آمریکایی موضوع لبنان را از دســتور کار مذاکرات دوجانبه 
خارج بداند. در مقابل، حل وفصل مسائل میان ایران و آمریکا 
می توانــد به طور طبیعی بر تحولات لبنــان نیز اثر بگذارد. 
پس از دســتیابی به توافق، فشــار بر حزب االله دیگر کارکرد 
پیشین خود را برای تأثیرگذاری بر روابط تهران و واشینگتن 
نخواهد داشت. از همین رو، اسرائیل از حفظ فاصله و تنش 
میان ایران و آمریکا ســود می برد و نزدیک شــدن دو کشور 
بــه توافق، منافع آن را تحت تأثیر قــرار می دهد. در داخل 
کشور نیز مخالفان مذاکره و حامیان تداوم تقابل می توانند 
با طرح موضوعات مختلف بر روند گفت وگوها اثر بگذارند. 
با این حال، کاهش تنش میان ایران و آمریکا نه تنها به ثبات 
منطقه کمک می کند، بلکه با استقبال کشورهای عربی نیز 
مواجه خواهد شــد. در نتیجه، موفقیت این مسیر نیازمند 
مدیریت دیپلماتیک مؤثر، دورنگه داشتن مذاکرات از عوامل 
اخلالگر و شــکل گیری اجماع داخلی برای حمایت از روند 

گفت وگوهاست.

پرونده لبنان را بین المللی کنیم
ادامـه  از 
صفحه
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